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ttSiitő
befolyással-bir a világháború- ■ 
bán, mint amely nemzetek 
közti erők mérkőzése: ajegy- 
ver és?3a pénz. Hazánkban a 
fegyveres erő fajunk harced
zettségé folytán mindig meg
volt s ‘mindig meglesz, Pénz
ügyi szempontból azonban 
csak-az utolsó ötven esztendő 

* súlyos viszonyartarritottak meg 
arra bennünket, hogy nemzeti 
önállóságunknak és nemzeti 
erőnknek-kiegészítő részét ké
pezi, sőt elengedhetetlen fel
tétele, anyagi függetlensé
günk,..;

Nagy lépéseket tettünk ez 
irányban a. hadikölcsönjegyzé- 
sek alkalmával.. Természetes 
hogy ily nagy összegek előte
remtésére készpénzeink nem 
voltak elegendők. De hiszen 
nem csak készpénz, képezi a 
nemzeti vagyont, azon .érté
kek, melyek közkézen forog
nak, melyek készpénzzé nem 
tehetők, igen nagy fedezetet 
nyújtanak és teljesen egyérté- 
küek magával a pénzzel:

A mostani hadikölcsön-köt- 
vények okos és előrelátóan 
való megterhelése, illetve azokra 
való lombardkölcsön felvétele 
igen helyes eljárás. Szükséges 
ugyan, hogy az illető, aki 
ezen kölcsönt felveszi, meg
határozott időn belül módját 
ejthesse annak, hogy azt visz- 
szafizethesse. Ez nemcsak elő
nyös végeredményben az ál
lamra nézve, mivel ezáltal hi
telszükségletét elégítheti ki, ha
nem magára az egyénre nézve is, 
igen előnyös annyiból, mert 
azáltal-, hogy kölcsönét vissza
fizeti, az értékpapír teljes bir
tokába jut s ezáltal szinte 

~kéhyszéntvé lesz takarékos- 
ságra, ami különösen nálunk 
nemzetgazdasági szempontok
ból felettébb kívánatos.

JL világ háború.
A német—amerikai 

konfliktus újabb fázisa, hogy 
Németország újabb' jegyzéket 
fog küldeni az Egyesült-Álla
moknak. Az uj jegyzék a Sus- 
sex-ügyre vonatkozik éS'Német- 
ország tudtul adja, hogy saját 
vizsgálata “szerint a -Sussexef 
valóban német tengeralattjáró 
sülyesztette el. A parancsnokra 
büntetést szabtak ki, az Egye- 
sült-ÁUamoknaK pedig kártérí
tést ajánlanak fel. Németország 
ezzel a lépéssel, amidón egy
részt lojálisán elégtételt szol
gálna Amerikának, másrészt 
megakadályozza azt, hogy egy 
vegyes vizsgáló bizottság közö
sen működjék ebben az ügy
ben. A Sussex ügye különben 
sem egyrészt lojálisán elégtételt 
szolgáltat Amerikán múlik, hogy 
beéri-e, amint hivatalosan jelen
tette az újabb^ámetjegyzék k el, 
vagy pedig szinleges békesség
gel csak lesi és várja az újabb 
incidenst, amelynek alapján meg
szakítaná a diplomáciai össze

köttetést.

csata a hivatalos francia jelen
tés és a félhivatalos Havas-je
lentés szerint egyformán nagy 
hevességgel folytatódik. Mind
két jelentésből ki lehet olvasni, 
hogy ;a németek különösen a 
304-es és a 287 es magaslat kö
rül értek el olyan eredménye
ket, amelyek fontosak lehetnek 
az ütközet további menetére is. 
A francia katonai szakértők sze
rint a verduni harcok most ér
keznek döntő fejezethez és a 
németek grandiózus támadása- 
most akarja visszaszorítani a 
francia védősereget.

Olasz harctér.
A tüzérségi tevékenység a 

harcvonal legtöbb részén teg
nap is élénkebb volt. Különö
sen élénk volt a Pentellstein 
és Buchenstein és a Dolomit
szakaszon. Egy olasz repülő 
délelőtt két bombát dobott 
Görzre, a piac- és dombtérre. 
Ezek két polgárembert megöl
tek és harminchármat megse
besítettek. .

___ _ ____ Olasz szemrehányás 
Angliának.

A Corriereben Marconi sze
nátor szemére veti Angliának, 
hogy a francia és olasz keres

kedelmi és ipari köröket az an
gol imperiálizmus nyomása erő
sen veszélyezteti. A szénnek 
tonnája például, mely Angliá
ban 16 schillingbe kerül, Olasz
országban 120 shilling. Az egész 
xdasz ipar exisztenciáját ez az 
egyetlen körülmény képes .ve
szélyessé tenni. Franciaország
ban 30 frankról 240 frankra 
szállt a szén tonnájának ára. 
Olaszország ma a gabonán kí
vül két és fél milliárddal fizet 
többet a behozatalért, mint 
béke idején. Ha ez a helyzet 
még sokáig- tart, akkor az olasz 

-ipar jövőjével :egész létük 
kérdésessé válik. A szenátor 
végül kijelenti, hogy attól tart, 
hogy e tűrhetetlen helyzeten

^3“ párisi •kuülereucía nemsEgi- 
tett és a szenátusnak éF’kama- 
rának volna feladata rendet te
remteni.

. Pás les
s zer A
hogy az orosz külpolitika leg
főbb vezetőitől kapott Ígéretek
kel nagyon meg van elégedve. 
A legfelsőbb körökben, éppen 
úgy, mint a politikai körökben 
egyetértenek a szerb népnek 
azzal az óhajtásával és reményé
vel, hogy az összes szerb orszá
gokat a Karagyorgyevics-dinasz
tia alatt egyesítsék. A szerb kí
vánságok közelebbi megállapí
tása politikai okokból egyelőre 
nem kívánatos.

Portugáliában 
forradalom tört ki. Lisszabon
ban fellázadtak csapatok, a ki
kötők és az arzenálok lángban 
állnak. A zavaros viszonyú kis 
ország, amelyet Anglia kény- 
szeritett bele' a háborúba, metél" 
újabb forradalmat produkál. 
Nyilvánvaló, hogy az elégedet
len hadsereg lázadt fel az ellen 
a kormány ellen, amely magát 
és az országot teljesen eladta 
Angliának. Portugáliából már 
egy vonat sem érkezik Spanyol
országba? ahol a király épen 
tegnap, a kamarát megnyitó 
trónbeszédben hangsúlyozta az 
ország szigorú semlegességét.

C i n k o t a.
Valaki Pestről jött a napok

ban s azt mondja, hogy egész 
Pestet csak egy dolog izgatja 
most, a cinkotai Jack, az asz- 
szonyirtó.

Én erre azt mondtam:
— Hála Isten! hát mégsem a 

drágaság a legnagyobb baj 
Pesten és az emberek szívesen 
kivárják a győzelmet a nagy 
árak mellett is. csak akadjon 
egyéb izgalom Cinkotán.

Borzalmas ember lehetett az 
a Kiss Béla. Valahogyan hason
lított a Kern Istvánhoz, a ki 
szintén éveken át járt köztünk 
mosolyogva, a mikor a lelkén 
ott feketéllett már a csákvári 
postarablás, a pötöllei kocsis 
meggyilkolásának s ki tudja, 
miféle bűnnek a feketeségé. Ez 
is éveken át nyugodtan aludt a 
megölt hullák közvetlen közel
ségében s úgy vadászott az 
újabb áldozatokra, mint mi a 
vadlibákra. - - —

Aztán nem csodálatos, hogy 
milyen lehetetlen eszköz egy nő 

akafTmKnin7^T'E!r"á hivatása""" 
és a férjhezmenés biztos és 
tisztességes exisztencia szokott 
a számára lenni. Azonban meg
döbbentő, hogy mennyire min
den áron iparkodnak egyesek 
.íéöto,jutni. Nem törődnek az 
előéletével, a körülményeivel, 
jelleniével, becsületével, csak a 
férfival, aki esetleg férjjé is vál- 
hatlk. A bizalmas, négyszem
közti helyzetben aztán a férfi 
levetheti a báránybőrt és lehet 
belőle farkas, tigris, fenevad, 
aki a nálánál gyöngébb nőnek 
nemcsakaz érzelmein, nemcsak 
az erszényén, hanem az életén is 
uralkodik.

Megfojtja mint a macskát, 
hogy másnap uj áldozatra les- 
sen.

Örült volt-e Kiss Béla — 
vagy csak gonosztevő?

Azt hiszem, csak az utóbbi. 
Ámbár bizonyára akadnak so
kan, akik a bolondok házába 
csuknák, hogy ott kényelemben 
szabaduljon meg a boszuló bün
tetéstől.. Hogy azonban az Úris
tennél néíir^öimt^törőjp.ti<6^- 

jszen bizonyos. Elhitte azoknalT'*- 
á beszédét, akik az örök Bírót, 
az élet és halál urát, a tulvilági 
életet, az örök büntetést agy
rémnek, papok találmányainak 
mondották, amit a bolondok 
hisznek el. Elhitte, hogy elég, 
ha az ember itt a kedve szerint 
él és ha ki -tud bújni az emberi 
igazságszolgáltatás körmei kö
zül. A többi aztán úgyis meg
semmisülés.

Ugy-e az állatok filozófiája 
ez? A tigriseké, a hiénáké, a 
kígyóké ? Az eszes ember mást
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hitt eddig sósak a Népszaváét, 
Pesti HMapék és Világék pré- 
dSják ezt az erdei evangélm- 

“Hát ha a férfiak nem is, de 

sugdosott az édes, boldogság- 
TÓI, bóditó szerelemről.________

Fejérvár megye 
hadikórházal

Sárkereszturon
a kath és a ret íiskola szogálták 
a kórház céljait összesen 24 ágy
éval, amelyeket az- összes felsze
déssel együtt a helyi társadalom 
szolgáltatott, a lakosság azonkívül 
bőven jnegtiozta adamányaiLjilel 
miszerekben. BökezO jótevője volt 
a kórháznak. Leopold Lajos sztl- 
íamajori bérlő, akt sok élelmicik
ket küldött, továbbá a szomszéd 
birtokosok és Kocsis" Lajos, Flemer 
Ferenc, akik a karácsonyfa ün
nepnek voltak jószívű gyámohtot.

Az adományok értéké körülbe
lül 600 IC- A?-.kórház 1915-ben 
228 katonát 2p3rT7518 napig és. 
részesített igen^jir ellátásban ki
fogástalan élelmezésben. Az apó-

lónői teendőket Halbich Györgyné 
végezte, a konyhában a felügye
letet Bodry Lujza, az irodai te
endőket pedig Halbich György 
látták el lelkiismeretes pontosság
gal. A kórház a kincstár által 
megtérített ápolási dijakat 17360 
K. értékben a katonák ellátására 
fordította és igy nincsen megtaka
rított tőkéje.

Szilfamajor 

pusztán Leopold Lajos állított fel 
tízágyas kórházat és födözte sa
játjából ..a kincstári illetékek igény
bevétele nélkül annak összes ki
adását. Igazi emberbaráti érzés, 
nemes gondolkodás volt ez, amely 
nem sajnálta a költséget, mert a 
sebesült és szenvedő katonáknak 
akart otthont teremteni, gyógyu
lást biztosítani. z

A kórház 1915-ben 99 katonát 
látott el, kiknek ápolási napja 
2918 volt. Az ápolási teendőket 
Roszipál Vince tanító látta el, Le
opold Lajos pedig bőkezűen gon
doskodott nemcsak az élelmezés, 
fűtés, világítás eszközéről, hanem geny Karonanan cnyuucuc iaju 
a gyógyszereket, J<ötöző-anyagokat _ -sZeijvedéséi7"GTÓf Esterházy László-' 

- is besZérezte. A jótékonyság, ame • .............
lyet hadicélokra szolgáltatott, átlag 
12000 koronára tehető az elmúlt 
évben.

Sárosdon
a helyi Vörös Kereszt létesített 
kórházat. Ennek az egyletnek el
nöke gróf Eszterházy Erzsébet, 
alelnöke Grohmann Lajosné, jegy
zője Heiszler Béláné és kórházi 
felügyelője Závodszky Béláné. A 
kórház a községi iskola két tan

termében van, ahol 109 beteget 
ápoltak egész évben. A társadalom 
jótékonysága igen sok élelmiszer
rel látta el a katonákat, azonkívül 
1089 K. 94 fillér pénzt gyűjtött, 
mely a kórház fentártására szol-

ö A napi ellátás 2 K. 47 fillérbe 
került és igy a megtakarított ösz- 
szeg 321 K. 65 fill. Az aránylag 
olcsó és mégis bő élelmezés kö
rül Heiszler Béla községi jegyző 
buzgólkodott, aki jó szóval, pék 
daadással buzdította a lakosságot 
élelmicikkek és nyers anyagok 
küldésére, azonkívül a lehetőségig 
jutányos árakon és nagyban vá
sárolt mindent, ami a háztartás
hoz szükséges.

A hölgyek körében mindennap 
megjelent gróf Eszterházy Erzsébet, 
aki szerető gonddal ápolta őket, 
ellátta a gyöngédség minden jó
ságos érzésével, hogy_ sorsuk 
könnyebb, üdülésük biztos legyen. 
Ruhaneműket, újságokat, cigaret- 
tát osztott ki közöttük: és... jóságá
val, nemesszivüségével sok sze
gény katonának enyhítette fájó 

nT szintén ott volt a sebesültek 
között és anyagilag is bőségesen 
gyámolította a kórházat.

A sárbogárdi járás területén te
hát 7 kórház működött, még pe
dig 2 teljesen a kincstár hozzá
járulása nélkül is részesített 1148 
katonát gyöngéd ápolásban, az 
emberbaráti érzés melegségében.

Alcsuton 
a háború kitörésekor a Vöröske
reszt céljaira kiürítették az iskolá-

kát, mit Klotild kir. hercegnő 
meghallván azonnal fölajánlott he
lyiséget a kórház céljaira, mi igen 
alkalmasnak találtatott s igy az 
iskolák meghagyattak. A kórházat 
Teuber Ágoston udvari irodatiszt 
a kir hercegnő megbízásából an
nak áldozatkészségéből teljesen 
berendezte, hogy a kórház céljai
nak megfelelhessen. A kórház 50 
katona számára lett berendezve s 
állandóan 45 beteg van benne. 
Hogy a kórház minél jobban be
töltse hivatását Klotild kir. her
cegnő és családja fizették állan
dóan a szolga személyzetet, a pa
tikát s azonkivüTrészben, _az or
vost is. Az orvosi teendőket dr. 
ázontagh Ernő, az adminisztrációs 
dolgokat Teuber Ágoston látták 
el. A kórház élelmezéséről kezdet
ben a község, majd Ádám Mihály 
biró és Vörösmarty Mihály jegyző 
s jelenleg Teuber Ágaston gondos
kodtak. A helyi társadalom is bő- 
ségesen hordott élelmiszereket a 
kórházba. Az ápolást végezik: 
Markovics Gizella főnöknő, ki fá
radhatatlan munkával gondozza a 
kórház lelkiügyeit isTJVkatonákat 
egyháázi s hazafias énekekre ta
nítja, csakhogy még testileg üdül
nek, lelkileg el ne korcsosodjanak. 
Katonáival.állangólag énekeltet a 
templomban s nem egyszer szered 
pelt velők a kir. hercegnők előtt 
is, de az ápolást kimeríthe
tetlen szeretettel vállalták s kez
dettől fogva teljesitik is fölváltva : 
Dr.. Szontágh Adolfné, Teuber 
Ágostonná, Nellhiebel Ferenciié, 
Sándor Dezsöné, Mészöly Etek

TÁRCA.
Hyáron._ _

Fojtó a lápok légköre.
Hátha még e.nehéz, páratelt 

levegő a sikátorok- -tekervényes 
nádfaiai közé szorul s beletüz ir
galmatlan hévvel az égető nap
sugár 1

Mintha láthatatlan kéz tapogatna 
ilyenkor az ember torka körül s 
hintene viriték-esőt szerteszéjjel.

A leggyengébb szöllőcske, a 
leglágyabb fuvalom, melyet csak 
megérez a bolyhos házcimer: az 
istenáldása ...

Hét-nyolc napbarnított, erőskaru 
férfi,- ki —ifjú, -ki vénebb, áll a 
négy szál deszkából Jievenyén 
összerótt csónak fenekén. Éles 
villogó kaszájukat kezeikben tartva 
figyelve figyelik a fürgén sikamló 
jármű peremét, mely alig ujnyira 
emelkedik ki a síró habok közül.

Hátul a szelíd Balog Pista 
hajtja az apjának feketére mázolt 
halászbárkáját, melynek fenekén 
néhány ifjú leány csicsereg, dévaj- 
kodva folyton a szép száll le-

Csak az egyik, a legfiatalabbik 
és leghalaványabbik ül némán, 
szótlanul az illatos füvön. Finom

kjaival babos köténykéje széleit 
csipkedi, nagy, félig könnyüs, ég- 
kékszin szemeit lesütjj_ majd ki
nyid unottan „a f Í2 7 
vizirózsa után, letépi száráról, ki
tépi szirmait, apróra fosztja húsos 
leveleit.

No mert hát tudnunk .kell, — 
de hogy Is ne tudnánk, dia min
denki tudja, — hogy a halvány
arcú, finomkezü Marcsa, már t. i. 
az Andorék Marcsája csak alig 
egy hete hogy visszatért szülőfa
lujába, az apja házába.

Régi ismerősünk . . .
Kikötnek a kanális-parton;
— Uram Jézus segíts, — szól 

a legöregebb s belevágja éles, 
villogó kaszáját a magas, buja 
fűbe. Utánna a másik, harmadik, 
negyedik, végre Balog Pista, a 
legfiatalabbik. Egyszerre villan fel 
a kasza minden kézben, egyszerre 
vág le a sűrű fü közé, egyszerre 
hordja halomra a rendet, újabb 
vágásra egyszerre száll vissza.

A fürge leánykák gyengébb ke
zeikben favillát forgatva, mint 
szeszélyes sors <az ember remé
nyeit, szórják szét a letarolt, kar
csú fűszálakat és a haldokló? illatos 
réti virágokat . . .

Millió s millió deli fűszálnak, 
megszámlálhatatlan szinpompás 
virágnak gyászos vége után az 
öreg vezető feltekint az égre. De
leién jár a nap. Odaszól hát a 
többieknek:

Ili , ingja, ni- nan a nauaii.o-pai na, ívicotii uv- 
fel-íelbukkarió venyjéAiffllek;-ak-vizifó,zaánálim;^sztr

— Jó lesz megpihenni.'-’-'
A tikkadt munkások odaballag

nak a kanális-partra, tölcsért he- 

nyi "széles, húsos leveléből, bele
mentik a kanális vizébe s megeny- 
hitik száraz nyelvüket,.torkukat.

Az. ifjú leánykák . e.gy vén fűz 
árnyában ’ verődnek össze;—"~

Áz ezerráncu, színes szoknyács- 
kák rejtett zsebeiből szép kenyér
szeletek kerülnek elő;, egyik pap
rikától piros, ízletes sajtocskát, a 
másik egy-egy kis maradék hu- 
socskát talál fel a „M. Néplap“ 
elavult, százszor elolvasott hasáb
jain.

Csak a kis Marcsa, ismét a kis 
Marcsa, az Andorék Marcsája ül 
némán, szótlanul a társai közül. 
Halvány orcácskáit a szokatlan 
munka pirosra festette, a gyenge 
tagjait megzsibbasztotta. Fáradtan 
ül a fűz árnyékában, száraz, fekete 
kenyérkéjét amolyan félétvággyal 
csipegeti, társai „kiná“-ját állhata
tosan visszautasítja.

Oh te szegény félreismert, lené
zett kis leány I Ha tudnád, ha tud
nád, ... Apja fia a jó Balog Pista.

Éles a szeme, erős a karja, pá
ratlan a szive.

Egyet gondol a csónakjában 
terem, megperditi izmos karjai 
között az öles evezőt, halad a viz 
ellen, hogy csak úgy sírja hab
könnyűit a szemközt rohanó, föl
kavart kanális.

Kiköt áz apja halászkunyhójánál.
Hosszunyelvü, vékony, parafás 

horgot s apró kézihálót (szák) 
kerít elq a kunyhó-szarufái" közüli, 
a száraz fü között legelésző szöcs
ke-nyájból. kifog egy víg példányt, 
körme közé kapja az állatot s mit 
•senutörődve omló, fekete vérének... 
éles, acélos horgáfá akasztja, nagy 
lassan, ravaszul' odalép a vízpart 
peremére, csalétkes horgát óvato
san a vizbebocsátja s lehúzza 
magát a magas vízpartra.

Nem is valami igen nagy vár
hatva kövér, de éhes pontyocska 
kerül a haldokló, vpnagló szöcske 
közelébe. Rögtön nekirohan, el
kapja, felfalja s tovairamodik. Há\ 
lász a dolgot hamar észreveszi, 
megrántja a horgot, mire az éles, 
szakállas acél a torkos pontyocska 
torkába vágódik. Támad erre'rög
tön szörnyű riadalom. A potykát 
űzi az éles fájdalom ; rohan ■ 
jobbra, balra, fölfelé, lefelé. .Pista 
csak ezt várta. Ha a bal jobbra 
fut, ő balfelé húzza; ha balfelé 
rohan, — jobbra kényszeríti; vég
tére annyira agyon fárasztja, kí
nozza,. hogy az erős potyka telje
sen kimerül. .Ekkor a legény fél- 

, tett zsákmányát lassan, óvatosan 
a part felé húzza, zsákforma kézi 
hálóját alája meríti s a pórul járt 
halat horgostól, szöcskéstől kiteszi 
a partra.

- (Vége köv.)

SÖVEGJARTÓ vászoaárnháza, Barátok épülete.
Kmm ■mImmUL fehérés8zines barch0tokkarton,schiffonés damastból.Kü- olcsó 
Mr/ TOlMZlSlhW® vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendők- Bilui L.|J 

w bőL Agy- és asztalterítők, szőnyeg-és matracszövetekből. HM,.
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Szontágh Ilona s Kornélia, még 
egészségi okok megengedték ad
dig Szkalla Ferencné, Hatos Já- 
nosné és Eleméri Ilona is kivették 
ebből részüket.

Folyt, köv.

Háborús esetek.
Kedves dolgot figyeltem meg. A 

mi Hindenburg-bakáink igen jóban 
vannak a bosnyák legényekkel, 
kikkel egy divízióban vagyunk.. 
Szeretik, tisztelik s sógornak hív
ják egymást. Bár...beszélni nem
tudnak egymással, mégis órákig 
együtt vannak, ha valahogy össze
kerülnek, s kiki a saját anyanyel
vén : a mi bakánk magyarul, a 
bosnyák bosnyákul igyekszik ma
gát megértetni; “S ez sikerű 1 is. 
Órákig elbeszélgetnek mindenféle 
hazai, családi éj személyes ügyek
ről. S az a-z-érdekes, hogy a mi 
bakárik, bárjegy szót sem ért bos- 
nyákul, mikor a társai közé ér, 
elbeszéli, mi-mindent mesélt neki 
a bosnyák sógor s mi mindenről

zik bámész szemekkel a bakák s 
várják, mikor találja el már vala
melyik srapnell, s mikor fog le
zuhanni? Egyik baka sapka nél
kül bámult az égre, majd hirte
len a fejére csapott s beszaladt a 
takarásba a sapkájáért, miközben 
mondta :

— Még majd lezuhan a ber
regő masina,.oszt erősen megta
lálja ütni a fejem- - •

szat.

Thfanteriszt Kónyi panaszkodik,
milyen kevés az a rum, amit kap
nak fejenként. így morfondíroz:

— Van?egy lyukas fogam, még 
abba se^térne bele.

— Aztán jóre? kérdezik tőle.
— Tudj-’ Isten, szedi a gombo

kat a köppenyről.

Benn ' ülünk a föld alá épitett 
takarásban;” Megszólal az egyik 
baka, a Szerencsés, szavalt az 
örökké morfondírozó Kónyihoz in
tézve :

— Nem szabad élelmiszert kül
deni a tábori csomagokban. A ke
reskedelemügyi miniszter ismét fi
gyelmezteti a közönséget, hogy tá
bori csomagban könnyen romló 
élelmiszert ne helyezzen el, annál 
kevésbbé, mert a postahivatalok e 
tekintetben a legszigorúbb ellenőr
zés gyakorlására kaptak utasítást.

— Rekvirálják a rézkilincseket is. 
Az országszerte folyó fémrekvirálás 
mindenütt kedvező eredményekkel 
jár, mindazonáltal szükség van 
arra, hogy a közönség tulajdonában 
lévő ama réztárgyak is a katona
ság rendelkezésére bocsáttassanak, 
amelyek eodig mentesítve voltak a 
beszolgáltatás kötelezetsége alól. A 
hadvezetőség ezért azt tervezi, 
hogy legközelebb felhívással fordul 
a közönséghez és kérni fogja a 
tulajdonában levő rézkilincsek át- 
engedését. Mielőtt azonban a kivi
telnek sorát ejtenék, gondoskoinT 
fognak vasból és egyéb anyagon! 
való kilincsek előállításáról, hogy 
az átengedett anyagokért nyomban 
megfelelő nagyságú és minőségű 
kilincseket lehessen felajánlani.

— Az ütközet helye a veszte
ség! kimutatásokban. A hivatalos 
táp közli a honvédelmi miniszter 
rendeletét, amely szerint a vesz
teségkimutatásoknak „az ütközet 
megjelölésére" cimü rovatában ezen
túl mindig az ütközet 
az ahhoz legközelebb 
neve tüntetendő fel.

— Tűz a pusztán, 
séghez tartozó Bélapusztán teg
napelőtt lüz keletkezett a szérü§. 
kertben s több kazal leégett. A 
tabajdl'tűzoltóságnak csak az"esi 
órákban sikerült a tüzet lokolizálni. 
A kár mintegy 3000 kprona.

— Uegfeiebbeziék a nyugdijsza- 
báJyrandetetet A városi - nyugdíj - 
szabályrendeletet a legutóbbi köz
gyűlés tárgyalta s a tanácsi előter
jesztés szerint elfogadta. Az ügyben 
most egy érdekes fordulat állott be. 
Juth István nyugalmazott városi 
főszám vevő az elfogadott szabály
rendelet több pontját, amelyek a 
tisztviselőkre nézve kedvező beállí
tásúik, megfellebbezte a miniszter
hez,. A felebbezés elintézését nagy 
érdeklődéssel várják.

— A zugáruwk ellen. Megírtuk, 
hogy Simon Sándor bűnügyi ren- 
.rendőrfőkapitány .a katonai barakk- 
'tábor területén nagy razziát tartott, 
amely alkalommal több zugárust 
előállítottak, akik mindenféle nya
lánkságokat árusítottak a táborban, 
A rendőrség a következők ellen in
dította meg az élj jár ást: Farkas 
Gézáné (Csapó-utca 4), özv. So- | 
mogyt 'Miklósáé (Széchenyi-utca 

j 39), Lőke Isívánné (Haltér 19), Má- 
' li£s. Györgyné (Haltér 19.)

— Szerencsétlenség a cukor- 
j gyárban. Súlyos szerencsétlenség 
: történt tegnap a Kígyó utcai cu-.- 
_ korgy árban, amely Vidor testvérek ?

tulajdona.. Szabó Anna és Brunner 
Erzsébet harmincötliteres edényt 
vittek a gőzkamrába. Az edény oh . 
vasztott cukőrfolyadékkal volt tele. 
Szabó megbotlott, a forró cukor 
reádült s súlyos égési sebeket ka? 
port. A mentők a szerencsétlenül 
járt leányt a Szent György kór
házba szállították.

— -Munkában a szabók. A fő
városi szabómesterek legutóbbi ha
tározata amelyen a férfiöltöny árát 
200—270 koronában állapították 
meg, olyan mozgalom megindulá
sára vezetett, melyre legkevésbé 
sem számítottak. Amivel sem meg. 
okolt határozat annyira felhábori- 
torta a férfiközönség nagy részét, 

pho-gy most számosán azzal a kére-

a Signum Laudish ■ JU •

Dum-dum golyókkal lődözött 
az orosz repülőgépünkre. Patto
gott a sok orosz puska. Egyik 
baka megjegyzi:

— .Bolond ruszi! azt hiszed -a 
dum-dum mindenre jé-?l

- Egy- kövér, piros-pozsgás arcu- 
tüzérkapitány jött kF'áz állásba, 
tüzérségi célpontokat belövetni. 
Látja az egyik legény a kövér, 
vörösképü 'kapitányt, odaszólt a 
szomszédjának:

— Né^d a! micsoda vörös arca 
. vap.hírnek a kapitánynak, mintha. 

a vér csöpögne róla.________ - _

A tábori őrségen igen fázott ’ 
egyik baka. „De jó tenne egy kis ■ 
rum — mondogatta. — Ha sza- | 
badságra hazamegyek, hozok egy | 
kis hordóval. Azzal kenjük be a 
fegyvert is rozsda ellen, leöntözzük I 
a traverzákat, hogy' erősen állja- | 
nak. No meg egy kis rummal az | 
egész orosz -ezredet—át__lehetne 1
csalogatni1 .Mert hát -ők is tudják r ■ 
mi a ió !.mi a jó !

B. F,

JÚÍt szólnál pajlás, ha_ez _a__

állna meg?
— Avizálnám az egész vonalon,

— Katonai kitüntetések. Oko 
lícsányi Oköliosányi Károly, W.

.itthon vagyunk, végáltoásx^záll- 4/ walő-eíredbeli 4XdnZ-y 1 a-J^Umtra is_terjessze_ ki és_ 

civilben villanyos kalauz, amit a ” ... . .. ,- redJk°lkak.. viUniinyüB-
válasza im szintén igazol. -^„T, Gobe ’ j!r_«gy®e.válasza im szintén igazol.

Egyik baka sehogysem tudja 
ihegérteni, miért" van a látcsöves 
fegyveren bajonett is. Meg is kér
dezi hát a káplárját.

— Hát .tudod, — feleli a káp
lár — a távcső olyan közel hozza 
a ruszit, hogy a bajonettal mind
járt agyon is lehet’szúrni.

Lődözőtt a ruszi. Egyik bakánk 
nem sokat törődve ezzel, bátran 
járkált a futóárkon kívül. Öreg 
baka volt, soros volt szabadságra. 
Rászól egyik társa:

— Te Jóska, úgy látom, le 
akarsz mondani a szabadságról 1

Ellovagol a huszár a menetelő 
gyalogcsapat mellett s a lóról 
leszól a nehéz fegyver s hátzsák 
alatt görnyedő bakákhoz:

— No, nehéz a borjú :
— Kérdezd meg a lovadat ! — 

feleli egyik szellemes gyalogos.

Repülőgép berreg fölöttünk, az 
ágyuk erősen shranpellezik.' Né-

"'Vihkler Vilmos városi műszaki ta
nácsos egymásután készíti város- 
szépitőJerveit. Legutóbb a Góbéi í 
János György tér parkírozásának 
tervezetét készítette el, amelynek 
megvalósítása természetesen jobb 
időkre marad.

.—- Házbéradó. A házbér és ház- ! 
“ osztályadó kivetését a kír. pénzügy- 
igazgatóság jóváhagyta s ezen adó- ' 
nemekről összeállított listákat a vá- ; 
rosi adóügyi számvevőség (város- | 
ház, földszint 4. szám) hivatalos , 
helyiségében f. é. május hó 13. 
napjától május hó 20. napjáig be- ' 
zárólag terjedő 8 napi közszemlére j 
teszik ki, hol azokat mindenki meg
tekintheti. Figyelmeztetik az érdekelt 
adózókat, hogy ezen adónemek ellen 
irányuló és a közigazgatási bizottság 
adóügyi bizottságához intézendő 
felebbezésüket, az adóívnek kézbe
sítését, illetőleg az adóív el nem 
fogadása vagy egyébként való kéz- 
besithetetlensége esetén a megkísér
tett kézbesitést követő 15 nap alatt 
a helybeli kír. pénzügyigazgatóság
nál adhatják be.

— Értesítés. F. hó 14-én (va- 
sár nap) reggel 8 órakor a wa-. 
roshegyi kápolnában szí. mise 
lesz.

rüségének programjaF^^p-férfi-' 
akból alakult bizottság fogja kidől’ 
gozni, amely e célra még e hé1 
folyamán értekezletet tart. Az ak’ 
ciónak még a keretét sem állapi’ 
tották meg eddig, nagyjából azon* 
bán az lesz a cél, hogy nyárra, 
a vászon és lüsztérruhákat nép
szerűsítsék, őszre pedig együttes 
anyagbeszerzéssel szövetkezeti ala
pon való elkészítéssel tegyék lehe
tővé a mértéktelen árfelhajtás el
lem sikeres védekezést. A mozga
lom veze tőségé oen a budapesti 
férfitársaság számos nevezetes sze
replője vesz részt s így remélhető, 
hogy még idejekorán kellő siker
rel és eredménnyel fog járni a 
meginduló akció.

— A háború áldozatainak segí
tése. Minden dicséretre érdemes 
ideával foglalkoznak a vármegyék 
törvényhatósága. Pótadót vetnek ki 
a hadiözvegyek, árvák és rokkantak 
segélyezésére. A mozgalom Csanád 
vármegyéből indul ki, amely Fejér
vármegyét is felszólította, hogy 
hasonló feliratot intézzen a kor
mányhoz. Természetesen Fejérvár- 
megye is csatlakozik a nemes, ha- 
zafias mozgalomhoz, a kormány 
pedig bizonyára támogatni fogja.

helye vagy 
eső helység

Tabajd köz-

— Értesítem a nagyérdemű kö~ 
zönséget, hogy ez ideig Széchenyi- 
utca 15, sz. a. volt tűzifa és kő
szén üzletem SIMOR-LITCA 35. sz.

vábbra is a déli vasún pályaudva
ron van,a _szúies -megrcndlléiJi^t 
Simor-u. 35. sz. alatti irodámba 
kérem.-Telefon 2—77. MéiyS tisz-
telette! Stárk Samu.

APffllLQ
mozco

Szombaton, május 13-án:'1
HADRIK Anna, a Medgya- 
szay kabaré kiváló művész

nőjének felléptével

müvészestély
Szerepelnek mjfcgA Parlagi Kor
nélia, Pintér f Irnre .̂ 

S'* josné, Szentes János.
A műsorszámok á Medgyaszay 
kabaré fehér műsorrából váló-. 

gattattak ki.
Eleőadások fél 7 és 9 órakor.

Fűzőim, melyek pontos méretek
_ __ ,J *. , . , - . nö1 **** különlegességek üzlete, . MF Kalap-ujdonsagok naponta érkeznek. *W| NWor^tcz 1. «7— Ttieion aél.__ 1
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— Pénzt rágtak az egerek. Még 
mindig akadnak emberek, akik 
szalmazsákban halmozzák föl vagy- 

'* pedig elvermelik a pénzüket. Meg 
is járták már sokan azzal a beteges 
aggodalmukkal, amellyel a pénzű- 
két igyekeztek elrejteni. Tudunk 
olyan szénaboglyáról, amelyről 
akkor derült ki, hogy valóságos 
kincstár volt, amikor leégett. Nem
régen egy 'parasztgazda jelent meg 
az Osztrák-Magyar bank egyik 
fiókintézetében. Egy kis csomagot 
szorongatott a kezében, cifra kesz
kenőbe kötve s előadta, hogy pénz 
van benne, szeretné beadni mej.' 
hogy hibádzik belőle. Csakugyan 
bankók voltak a csomagban, de 
milyen állapotban. Penészesen, 
piszkosan s úgy össze-vissza voltak 
lyuggatva, mint a rosta. De egytől 
egyig! Nem voít; egy ép bankó 
sem közöttük. Persze megkérdezték, 
hogy mi történt a bankókkal ? — 

; Hát uram —’inpndta kicsit röstelve 
a magyar - az egerek . rágták 
össze a góréba, mert hogy az ősz 

. óta ott tartottam. ’— Aztán miért ?
— érdeklődték, —r- Az atyafi, hal
hatott, csak sűrűn nyomkodta bor- 
aztatta bajuszát a balkezével. Nem. 
firtatták a bankban tovább a dol
got, hanem azzal bocsátották el, 
hogy egy hét múltán jöjjön be, 
addig megállapítják pontosan, hogy 
mit ér ez a bankótörmelék ? Az 
idő elteltével akurátusan be is ál
lított a gazda s a kerek számban 
2600 koronát kitevő összerágott 
bankócsomóért-kapott— 120 ko
ronát. Jó foguk volt az egereknek.

- Nem Jobbijett volna ezt az össze
gér hádikölGSöfibe fektetni ?

A szerkesztő üzenete annak, aki 
Lelkiismeretes aláírással levelet irt 
arról a bizonyos piaci ügyről. Tisz
telt Lelkiismeretes, vegye tudomásul, 
hogy az „egész városon" kívül a 
szerkesztőség is tud arról az egéről. 
Miért mem irtuk meg ? Mit irjíihk 

; '''^meg-?===A«^T' amit—msgs^^haHotf, 
meg sokan hallottak, mi is hallót-

— Bojtorjánhajszesz korpásodás, 
hajhullás ellen kitünően bevált szer, 
üvegje 1 korona-3O-4511ér^-Kapható 
Szűcs Róbert Magyar Korona gyógy
szertárában Kossuth u. sarkán.
&

tűk? Hát kérjük tisztelettel, azt mi 
nem írjuk meg, mert nem úgy tör-.

■ ..tént Ha azonban annyira fúrja az 
ön kis oldalacsfc^iát^hogy már egy 
nekünk intézett levélkében is kifura-
kodott onnan, s ha annyira szeretné 
nyomtatott betűkben olvasni azt a 
sok „azt mondják“-ot, amely eddig 
több változatban forog közszájon, 
mint a bolondos nyári divat, adunk 
önnek egy tanácsot tisztelt Lelkiis
meretes. írja még, „pellengérezze ki“ 
az esetet s mi közölni fogjuk a kö
vetkező feltételek mellett: a sajtó
jogi felelősséget Írásban vállalja, úgy 
a börtönbüntetést, mint az összes 
pénzbüntetést. Ha ezt megteszi, mi 
■még - egy fogadást is felajánlunk : 
egy koronája ellen százat teszünk, 
hogy sajtópert kap érte s az egész 
piaci esetről néhány száz koronával 
megkönnyebbülve a hűvösön elméi- 
kedhetik majd unalmas óráiban. Ha 
kedve van hozzá, hát tegye meg. 
Mi nem utazunk ilmn sikerek után. 
Inkább elviseljük és zsebrevágjuk 
egyeseknek azt a dajkameséjét, 
hogy hivatalos helyről letiltottak 

megírásáról.

— Créme de lactalne saját nemé
ben páratlan hatású arcbőrszépitő, 
finomító készítmény, ezen tejkrém 
teljesen - ártalmatlan, a bőrt egy
szeri használat után bársony pu
hává teszi, pattanásokat, szeplőket, 
májfoltokat gyorsan elmulasztja. 
Kapható Szűcs Róbert Magyar Ko
rona gyógyszertárában Kossuth-utca 
sarkán. Ára 1 kor. 20 fillér.

Dr PROHÁSZKA OTTOKÁR 

HADIÁRVAHÁZ 
ügyét segíti elő, ha 
Ottokár-Ievélzáró bé
lyeget használ, amely 

a kiadóhivatalban kapható.
■st

Az Apolló mozgószinház hírei.
Müvészest az Apollóban. Megér

demelt elismerő lelkes tapsok ki
sérték az Apolló pompás reprizét, 
a Nagy leszámolást, amely épp 
úgy, mint a tavalyi bemutatón, 
ezúttal is osztatlan nagy sikert 
aratott. A közönség, mely a tágas 
nézőteret egészen megtöltötte, mind
végig lelkes ovációba részesítette

hangú szubrett primadonnát és 
nagyszerű partnerét, Pintér Imrét, 
akinek édes-bus magyar nótái szinte 
magával ragadták a közönséget. 
Szentes János jóizü humorával, 
Dellyné érzésteli játékával és a kis 
Pintér Irénke kedves jelenésével 
szintén részesei voltak a sikernek. A 
szép sikeren felbuzdulva, az Apolló 
igazgatósága az érdemes kis mű
vészgárdát itt tartotta még szom
batra és megnyerte közreműködésre 

: Hadrik Annát, a Medgyasszay- 
kabaré ünnepelt starját is, aki ak
tualitásokat, szatírákat és Jászai- 
Márkus-paródiákat fog előadni. A 
művészest fehér műsora egyébkent s 
a legújabb színpadi tréfákból, vi
dám apróságokból, elismert sikerű 
énekszámokból lesz összeállítva. 
Az élvezetesnek ígérkező művész
estre felhívjuk a közönség figyelmét— - 
JegyetT'Wfc- kaphmöíF^Krausz ' ~ 
Veronánál.

kapható jutányos árban

Strausz Testvéreknél
Vörösmarty-tér 6.

Haszonbérlet.
Velencén, Fejérmegyé
ben 202 hold egy tag
ban lévő birtok vetéssel, 
szalma, takarmány és 
gazdasági épületekkel

ellátva

f. évi október l-töl 
több évre haszontírbe 
adatik. Külön tavi va
dászterületi jog. Érte
kezni lehet, Távirda-u,

7. sz. alatt.

APRÓHIRDETÉSEK.
József-utca 1. szám alatt 3 szobás 

utcai lakás aug. 1-re kiadó. Tuda- 
kozni lehet Rákóczi u. 23. sz. alatt.

Gyerekkocsik legolcsóbbtól a leg
finomabbig Gerendái Gyula vászon, 
fehérnemű, gyermek-kelengye üzle
tében kaphatók, Székesfehérvár, Kos- 
suth-u. 4.___________ '•' ■

Egy háromszobás lakás fürdő- 
szobával és mellékhelyiségekkel aug. 
1-re kiadó József-utca 6. sz.

Háztartás vezetésére ajánlja ha- 
pát — miután háztartását beszün
tette — helyben katonáskodó, vi
déki r. kath. tisztviselő. Válaszok 
„Szerény díjazás" jeligére a kiadó
hivatalba kéretnek._____________

3—4 szobás lakas Szigethy TesT- 
vérek üzlete felett november hó 
l ére kiadó.
~Kiadó lakas. Egy 4 szobás 
dern lakás, előszoba, fürdőszoba, 
pince és mellékhelyiséggel együtt 
azonnal kiadó, Kigyó-u. 5.

HÁBORÚS EMLÉKBÉLYEGEK!
A Katholikus Sajtóegyesület levélzáró bélyegeinek 
harmadik sorozata a Budapesten tartott kónjörgő 
körmcnetről készült 24 fényképfelvétellel. A pénz 
előzetes beküldése ellenében rendelhető,

EGY FÉL ÍV ára pedig I KOR. 20 FILLÉR.
, Az egész iv 120, a fél iv 60 bélyeget tartamaz.

• * Több iv, vagy több fél iv rendelésekor különféle “
.... színek csomagoltatnak. — Rendeljen belőlük utal

ványon és a szelvényen jelezze, hogy „levélzáró 
bélyegeket* kíván.

A második sorozat bélyegei még korlatölt 
mennyiségben rendelhető meg, a rcndelóskor__azrm- 

. ' - ---------- -bán feltüntetenaóT hogy a második sorozat bélye-
.. __ .u > geit kérik.,

A pénz előre beküldendő! Hitel nincs ! Utánvét nincs ’

női selyem tagal- és szalmakalap-formák.
Legdivavatosabb virág,- toll és kalapdiszek.

BLOUSEUJDONSÁGOK.
Legolcsóbb árban kaphatók
Kováts Antalnál KUv -

":St"± !t'Veste 7 és 9-kor.
EL1TE MOZIMŰSOR KERETBEN

ALEXANDER M
ILLUZIONISTA MŰVÉSZ VENDÉGFELLÉPTE.

A brilliáns műsor kivonata:
1. Zászló ünnep. 5. Gyorsfestés.

Rózsák növése a levegőben. 6. Berlini Rothe léálcázása.
Delhi orákulum. 7. Láthatatla-n tyuk.
Röntgensugarak. 8. Telepathia, Darvin után,-stb.

2.
3.
4.

A pénteki műsorban mint mozibetét:

SPINÓLA utolsó szerelme.
. CARM1 MÁRIÁVAL

A szombati műsorban mint mozibetét:

EZÜST PÓK, b Ü. dráma-
Figyelem : A délután 3 és 5 órai előadások az ifjúság részére van

nak fenntartva és ezen előadásoknál a moziműsor is változik. 
A drámák helyett, humoros képek lesznek.-

Alexander M. ur nem azonos a rövid idővel itt működött Alexander 
és nejével. Előadása azoktól teljesen eltér.

MF RENDES HELYÁRAK?

Nyomta az Egyházmegyei Könyvnyomda Székesfehérvárrott.
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